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Eshté mekanizmi kombétar dhe vendor pér mbledhjen, pérpunimin dhe analizimin e t& dhénave mbi
ofrimin e shérbimeve nga bashkité. Ky sistem pérfshin njé grup treguesish dhe nén-treguesish té
standardizuar, g€ pérdoren pér té krahasuar performancén e bashkive, pér té rritur transparencén,
llogaridhénien dhe pér t& mbéshtetur vendimmarrjen e bazuar né evidencé.

Bazuar né Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 33, ¢do bashki &shté e detyruar té
krijojé njé sistem t& brendshém matjeje dhe raportimi mbi performancén e saj, né lidhje me ofrimin e
shérbimeve publike, pérdorimin e burimeve dhe realizimin e objektivave. Ky sistem vendor lidhet
ngushté me sistemin kombétar, duke mundésuar harmonizimin e t& dhé&nave dhe krahasimin mes njésive
té vetéqgeverisjes vendore.

Bazuar ne kete system, jane mbledhur treguesit dhe eshte hartuar raporti | treguesve te performances
per vitin 2024. Keta tregues jane derguar ne Agjencine Per Mbeshtetjen e Veteqeverisjes Vendore
(APMVV) me shkresen me nr2920 prot, date 31.07.2025. treguesit jane derguar sipas platforms
perkatese dhe ne kohen e duhur. Per shkak te gjykimit te treguesve si pozitiv e ne permiresim e siper,
mbi bazen e matrices vleresuese, bashkise i eshte akorduar grant ne masen 14,100,000 ieke, duke u
renditur ne 10 bashkite fituese ne shkalle vendi.

Bazuar edhe ne kerkesen e Agjencise , 1 paragesim Keshillit Bashkiak per informim, informacionin
permbledhes te treguesve te performances.




Raporti i Performancés per vitin 2024 synon t& ofrojé njé pasqyré té garté dhe t& strukturuar mbi
performancén e bashkisé né 11 fusha funksionale. Ky raport pérdoret pér té ndihmuar vendimmarrjen e
bazuar né té dhéna, pér t& forcuar transparencén dhe Hlogaridhénien, si dhe pér t& mundésuar
krahasimin ndérmjet bashkive né nivel kombétar.

Ky raport &shté pérgatitur nga Bashkia Diber, i mandatuar nga Kryetari i Bashkisé né pérputhje me Ligjin
Nr. 139/2015, Neni 33, si dhe né kuadér t& Sistemit Kombétar t& Matjes sé Performancés (SMP 2025)
dhe po i pargitet keshillit bashkiak per informim e ne menyre te permbledhur si me poshte:

?

1.Arsimi parauniversitar

Né pérgjithési, vitin 2024 e karakterizon njé trend pozitiv né arsimin parauniversitar. Shkalla e regjistrimit
né cerdhe publike eshte ulur.Shkalla e regjistrimit né kopshte publike ka njé rénie t& lehté nga vjet por
giithsesi mbetet me e larte . Analiza e nén-treguesve nxjerr né pah diferenca té dukshme gjinore .

2.Menaxhimi i Mbetjeve

Gjaté viteve 2023-2024, bashkia ka permiresim te shérbimit t& menaxhimit t& mbetjeve. Mbulimi i
popullsisé me kété shérbim &shté rritur ndjeshém — nga 37% né gati 50% — duke pérfshiré mé shumeé
zona rurale dhe urbane né sistemin e rregullt t& pastrimit. Kjo tregon pér njé pérpjekje té géndrueshme
pér ta béré territorin mé t& pastér dhe pér té ofruar njé shérbim mé t& mire pér qytetarét. Edhe sasia e
mbetjeve t& mbledhura &shté rritur me rreth 12%, cka tregon se sistemi po funksionon mé miré dhe po
pérfshin ne ofrimin e sherbimeve mé shumé banors.

Megjithaté, sfida kryesore mbetet ajo financiare. Té ardhurat nga tarifa e shérbimit jané shumé té uléta
krahasuar me koston e ofrimit té tij.

3.Mbrojtja nga zjarret
Gjaté viteve 2023-2024, mbrojtja nga zjarri né bashki ka mbetur né njé nivel té géndrueshém, por me

disa sfida qé kérkojné vEmendje. Té dhénat tregojné se numri i punonjesve ka réné nga 19 né 18, ndérsa
numri i mjeteve zjarréfikése ka mbetur i pandryshuar, me gjithsej 3 mijete funksionale.

4.Menaxhimi | Infrastruktures se Ujitjes dhe Kullimit

Per periudhén 2023-2024 éshté vérejtur nj& pérmirésim i dukshém né infrastrukturén e ujities dhe
kullimit t& tokave bujgésore. Sipérfagja e pajisur me kanale ujitjeje dhe kullimi &shté rritur ndjeshém,
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duke treguar investime dhe kujdes mé t& madh pér menaxhimin e ujit. Pérgindja e kanaleve funksionale
€shté rritur gjithashtu, cka tregon pérmirésim té efikasitetit dhe shfrytézimit t& sistemit ekzistues.

Megjithaté, kanalet ujitése mbeten né t& njgjtin nivel funksionaliteti, cka sugjeron nevojén pér mé
shumé mirémbajtje dhe ndérhyrje teknike. N& pérgjithési, té gjithé treguesit jané pozitivé, duke
reflektuar ecuri té miré dhe pérmirésim té géndrueshém né menaxhimin e tokave bujgésore

5.Administrimi | Pyjeve dhe Kullotave

Né pérgjithési, menaxhimi i fondit pyjor dhe kullosor ka mbajtur njé nivel stabil me njé pérmirésim té
vogél né mbulimin njerézor pér njési hektari, por ka mungesé t& avancimit né pérgatitien dhe zbatimin e
planeve t€ mbaréshtimit. P&r t& pérmirésuar performancén e pérgjithshme, éshté e domosdoshme &
intensifikohet implementimi i planeve mbaréshtimore dhe t& rritet kapaciteti planifikues né ményré gé
te sigurohet zhvillim i géndrueshém i fondit pyjor dhe kullosor. Sfide mbetet hartimi | planeve te
menaxhimit dhe zhvillimi I gendrueshem.

6.Mbrojtja Sociale

Treguesit tregojne ge pérgindja e familjeve q& marrin ndihmé ekonomike mbetet e larté . Pavaresisht
uljes krahasuar me vitin e kaluar.

Shkalla e miratimit té strehimit social ka njé rénie minimale {-0.09%), ndérsa numri i gendrave sociale pér
10,000 banoré mbetet i pandryshuar (0.4).

Pérgindja e rasteve t& referuara nga mekanizmi i koordinuar i referimit dhe personat me aftési té
kufizuara g& marrin mbéshtetje &shta 100%.

Plani Vendor Social u miratua pér heré t& paré gjaté periudhés raportuese.

Sfidat kryesore pérfshijné:

Rénia e pérqindjes sé grave té referuara gé pérfitojné shérbime sociale {(-33%).

Numer i ulet i gendrave sociale rezidenciale dhe mbulimi i ulét i gendrave ditore.

Disa grupmosha nuk raportohen plotésisht pér shérbimet e marra, duke krijuar boshllége né mbéshtetje.

7.Burimet Njerezore

Né pérgijithési, bashkia ka avancuar né zhvillimin e kapaciteteve t& stafit dhe rritjen e efektivitetit
administrativ, por ka ende nevojé pér fokus mé t& madh né trajnime.

8.Transparenca

Nga kéndvéshtrimi i performances, t& gjithé treguesit mbeten né nivel t& njésuar. Ky rezultat tregon
nevojén pér njé fokus mé t& madh né realizimin praktik t& konsultimeve publike, duke synuar rritjen e
pjesémarrjes dhe pérmbushjen e té gjitha akteve te detyrueshme, né ményré qé t€ arrihet njé nivel mé i
larté transparence dhe pérfshirjeje qytetare.
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9.Barazia Gjinore

Rezuitatet pozitive vérehen te rritja e pérgindjes sé grave né pozicione drejtuese té ndryshme (t& larta,
té mesme dhe té uléta), e cila &shtd rritur me rreth 45% krahasuar me vitin e kaluar. Kjo tregon se mé
shumé gra po marrin pérgjegjési menaxheriale dhe po pérfshihen né drejtimin e strukturave té
administratés lokale — njé hap i réndésishém drejt barazisé.

Pavarésisht rritjes s& pjesémarrjes né nivelet e mesme, graté ende hasin véshtirési pér té arritur ne
nivelet me te larta drejtuese.

Inkurajues &shté fakti | miratimit te Planit Vendor t& Veprimit pér Baraziné Gjinore gjaté vitit 2024, qé
tregon vullnet institucional pér t& avancuar politikat gjinore dhe pér t& forcuar pjesémarrjen e grave né
jetén publike.

Né pérfundim, duhet té mbahet stabiliteti | pergindjes se grave ne pozicionet drejtuese.

10.Integrimi ne BE

Raporti tregon njé performancé té kufizuar t& bashkise né& proceset e integrimit evropian. Nga pesé
tregues té vierésuar, vetém njé ka shénuar pérmirésim — projektet e fituara nga BE, Qé jané rritur nga
0% né 33.3%. Treguesit e tjerg, si marréveshjet ndérbashkiake, strukturat e performancés, planet e
migracionit dhe komisionet e integrimit, mbeten pa ndryshim.

Sfida: Nevojitet forcim i strukturave t& brendshme dhe rritje e kapaciteteve pér té pérthithur mé shumé
fonde dhe pér té avancuar né procesin e integrimit evropian

11.Menaxhimi financiar

12.Te ardhurat

Kjo fushé vleréson kapacitetin e bashkisé pér t& gjeneruar té ardhura t& géndrueshme dhe diversifikuara
pérmes burimeve t&€ veta dhe atyre té transferuara. Analiza e té ardhurave kontribuon né kuptimin e
varésisé nga transfertat gendrore dhe fugisé fiskale Iokale. E drejta e njésive t& vetéqeverisjes vendore
pér té mbledhur t& ardhura buron nga neni 11 i Ligjit nr. 68/2017 “Pér financat e veta

Per Bashkine Diber gjate vitit 2024 te ardhurat jane 2,270,412,000 lek.
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13.Shpenzimet

Kjo fushé analizon strukturén dhe efikasitetin e shpenzimeve publike t& bashkive pér té pérmbushur
funksionet e tyre ligjore. Ajo vlerson nése fondet shpenzohen né ményré té efektshme dhe
transparente. Bashkité jané pérgjegjése pér planifikimin dhe realizimin e shpenzimeve publike vendore,
né pérputhje me nenin 12 dhe 13 t& Ligjit nr. 68/2017 dhe aktet nénligjore pérkatése

Per kete periudhe jane shpenzuar 2,270,412,000 lek.

PERFUNDIME E REKOMANDIME

Bashkia Dibér ka shénuar njé ecuri t& géndrueshme zhvillimi, duke reflektuar pérpjekje té vazhdueshme
pér pérmirésimin e shérbimeve publike dhe jetesés sé qytetardve. Pérmasat e territorit, pasurité
natyrore dhe potenciali bujgésor e turistik e vendosin Dibrén pérballé mundésive t& réndésishme
zhvilluese, por edhe kérkesés pér planifikim mé té kujdesshém e investime afatgjata.

N& fushén e arsimit, bashkia ka béré hapa t& dukshém pérpara: infrastruktura e institucioneve arsimore
éshté pérmirésuar, kushtet pér fémijét jané béré mé té mira dhe numri i stafit 8shté rritur. Kéto
ndryshime tregojné angazhimin pér té garantuar njé mjedis mé t& sigurt dhe mé cilésor pér fémijét.
Megjithaté, mbeten ende sfida gé lidhen me baraziné gjinore né pjesémarrje dhe nevojén pér té
balancuar cil&sing& mes arsimit publik dhe privat.

Edhe né menaxhimin e mbetjeve, Dibra ka béré progres duke rritur mbulimin e territorit dhe sasing e
mbetjeve t& mbledhura. Ky &shté njé hap i réndésishém drejt njé mjedisi mé t& pastér pér komunitetin.
Pérballja me kostot e larta té shérbimit mbetet sfida kryesore, duke kérkuar zgjidhje t& géndrueshme
financiare. Ndérkohé, shérbimi zjarrfikés ka mbetur né nivele t& géndrueshme, por kapacitetet aktuale
nuk jané té mjaftueshme pér njé territor kaq té gjeré, cka nénkupton nevojén pér pérforcim té burimeve
njerézore dhe logjistike.

Sektori i bujgésisé ka pérfituar nga investimet né kanalet e ujitjes dhe kullimit, duke treguar rritje té
funksionalitetit t& sistemit dhe pérmirésimin e kushteve té punés pér fermerét. Edhe fondi pyjor dhe
kullosor &shté menaxhuar né ményré stabile, por kérkohet ritém mé i larté né zbatimin e planeve
mbaréshtimore pér té garantuar géndrueshmériné e burimeve natyrore.

Né aspektin social, Dibra paraget njé situaté ku shérbimet pér personat me aftési té kufizuara dhe
mekanizmat e referimit funksionojné miré, numri shumé i larté i familjeve gé& pérfitojné ndihmé
ekonomike dhe mungesa e gendrave sociale tregojné nevojén pér politika mé té thelluara sociale dhe
ekonomike. Pozitive mbetet miratimi i Planit Vendor Social dhe rritja e rolit t& grave né vendimmarrije, e
cila tregon vulinet pér t& avancuar barazing gjinore dhe pérfshirjen.



Pér sa i pérket integrimit evropian, performanca ka gené e kufizuar, me p8rmirésime vetém né sigurimin
e projekteve t& financuara nga BE. Kjo sinjalizon domosdoshmériné pér forcimin e kapaciteteve
institucionale dhe pér njé angazhim mé madh né proceset e integrimit.

Nga ana financiare, bashkia ka treguar disiplingé mé t& mirg, duke ulur shpenzimet totale dhe detyrimet e
papaguara. Rénia e shpenzimeve kapitale, megjithése njé tregues i kujdesit buxhetor, evidenton nevojén
pér mé shumé investime né zhvillimin e infrastrukturés.

Né pérfundim, Bashkia Dibér ka béré pérparime té réndésishme, vecanérisht né fushat e arsimit,
bujgésisé dhe barazisé gjinore dhe investimeve Megjithatg, sfida té tilla si pérfshirja sociale, menaxhimi i

mbeturinave, shérbimet emergjente dhe aftésia pér té térhequr fonde zhvilluese mbeten prioritete té
réndésishme.

Konceptoi:
Pergjegjesi | Sektorit te Performances
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